

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel.

Redakcja czynna cały dzień.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—18.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ŻŁ. 1.50.

Rok III.

Czwartek, dnia 17-go sierpnia 1933 roku.

Nr. 186.

Perspektywa dalszych pożyczek angielskich dla Polski. Południowa Rosja i Ukraina w płomieniach kontrrewolucji.

LONDYN. „Times”, omawiając sprawę pożyczki elektryfikacyjnej, podkreśla, że podpisany w Londynie kontrakt przez wiceministra Koca stanowi dla niego stanowczy sukces, albowiem głównie dzięki obecności w Londynie wiceministra Koca, stało się możliwym ostateczne zawarcie umowy z grupą angielską. Dziennik pisze, że w ślad za obecną umową pójdą dalsze, zwłaszcza, że w Polsce istnieje szerokie pole nie tylko dla elektryfikacji, ale również i dla budowy kolei oraz uruchomienia regularnej komunikacji autobusowej między miastami, nieposiadającymi połączeń kolejowych. Chodzi jedynie o uzyskanie dogodnych warunków dla finansowania.

Koncern Metropolitan Wickers wyraził już swą zgodę na zainwestowanie około miliona funtów szterlingów przy rozbudowie elektrowni pruskowskiej. Aczkolwiek Polska dokonała już duży przy odbudowie swych kolejowych, zwłaszcza, jeżeli się uwzględni skąpe środki finansowe, jakimi rozporządzała, to jednak rozwój działalności życia gospodarczego doznał

znacznego opóźnienia z powodu braku nowoczesnych środków komunikacyjnych. Prace, wypływające z kontraktu londyńskiego, są pierwszym tylko krokiem w programie prac kolejowych rządu polskiego.

Poseł japoński przed zgonem przyjął chrzest.

WARSZAWA. — Wczoraj wieczorem w Otwocku, w sanatorium d-ra Przygody, zmarł po długiej chorobie płucnej ś. p. minister Hiroyuki Kawai, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny cesarza Japonii przy rządzie polskim.

Przed zgonem swym min. Kawai wyraził życzenie przejścia na wiarę katolicką, której gorliwym wyznawcą jest małżonka posła i jej trzy córki. Czyniąc zadość życzeniu cięż-

SZTOKHOLM. Na Ukrainie sowieckiej oraz na wielkim obszarze Rosji południowej szerzy się od dłuższego czasu groźny bunt chłopów, który z każdym dniem zatacza coraz szersze kręgi.

Niezwykle zażarte walki toczyły się w okolicach Kijowa, gdzie zgromadziło się kilkanaście tysięcy zbuntowanych chłopów, usiłujących wtargnąć do miasta i splądrować magazyny żywnościowe. Silnie skonspicowane oddziały czerwonej armii strzelają do chłopów i robotników z karabinów maszynowych.

Również w Charkowie sytuacja jest bardzo groźna. Zbuntowani robotnicy obsadzili kilka fabryk, z których mimo kilkakrotnych ataków wojska, nie zdołano ich wypędzić. Również w innych miastach dochodzi codziennie do krwawych starć między buntownikami a wojskiem, przyczem po obu stronach padają zabici i ranni.

Wszystkie garnizony ukraińskie znajdują się w pogotowiu wojennym. Wszystkie dworce i linie kolejowe obsadzone są wojskiem, ruch pasażerski został prawie całkowicie wstrzymany. Z Moskwy i Leningradu wydelegowano kilka pułków do najbardziej zagrożonych buntem prowincyj. Sytuacja staje się z każdym niemal dniem groźniejsza. Ruch rewolucyjny objął już przeszło pół miliona robotników i chłopów w samym okręgu kijowskim.

STAN WYJĄTKOWY W ESTONII.

TALLIN. Rząd estoński ogłosił w całym kraju stan wyjątkowy aż do 1 stycznia 1934 r. Powodem do tego były czynione przez pewne skrajne kółka przygotowania do zamachu na istniejący demokratyczny ustrój państwa.

Rząd wydał rozporządzenie o zamknięciu następujących organizacji: Związku uczestników walk o niepodległość, bojówek młodzieży socjalistycznej, organizacji socjalistycznej byłych żołnierzy, Związku legionistów północnych. Cały majątek zamkniętych organizacji został skonfiskowany. Obecnie w całej Estonii panuje największy spokój.

16000 TONN WYROBÓW WYWIEZIONO DO ZSRR

Według danych statystycznych Syndykatu Hutniczego, w ciągu miesiąca lipca nastąpił dalszy wzrost eksportu polskich wyrobów metalurgicznych do ZSRR. W wykonaniu otrzymanych zamówień przez huty górnośląskie wysłano do Sowieców 16000 tonn żelaza walcowanego, szyn kolejowych i innych wyrobów metalurgicznych.

ZAMORDOWANIE B. PREMIERA ALBANII

SALONIKI. Były albański premier Hasein Prichtina został zamordowany na ulicy. Morderca, niejaki Tselio, oddał do niego 7 strzałów, zabijając go na miejscu. Tselio został aresztowany i na zapytania policji odpowiedział, że morderstwem tem chciał pomścić swego brata i kilku innych Albańczyków, którzy na zarządzenie Prichtiny zostali straceni.

PRANIE NIEBIESKICH KOSZUL

DUBLIN. Na posiedzeniu Rady ministrów omawiano sprawę wydania rozporządzenia, rozwiązującego organi-

Przed zawarciem polsko-włoskiego paktu o nieagresji.

PARYŻ. — Francuskie sfery polityczne śledzą z dużym zainteresowaniem rozwój rokowań między rządem włoskim i Rosją sowiecką widząc w nich przygotowaną akcję Mussoliniego, której jednym z dalszych celów ma być podjęcie przez Włochy inicjatywy zbliżenia między Moskwą i Berlinem.

W najbliższych dniach będzie podpisany włosko-sowiecki traktat o nie-

agresji. Według panującej tu opinii podobny traktat będzie niebawem zawarty między Włochami i Polską, a następnie między Włochami i Małą Ententą. Pakt włosko-sowiecki ma zawierać klauzulę nieagresji i klauzulę neutralności. W przeciwnieństwie do paktów, zawartych przez Sowiety z ich pośrednimi sąsiadami i Małą Ententą, nie ma on zawierać klauzuli definiującej napastnika.

Straszliwe trzęsienie ziemi na Azorach.

MADRYT. Katastrofalne trzęsienie ziemi nawiedziło miasto Penta del Gada na Azorach. Kilkanaście domów uległo zawaleniu, wiele innych zostało poważnie uszkodzonych. Wśród mieszkańców wybuchła olbrzymia panika. Wszystko wybiegło za miasto, ratując swe życie. Liczba zabitych i rannych jest bardzo wielka. Dotychczas bliższych szczegółów o rozmiarach katastrofy brak, albowiem połączenie radiowe z wyspą przestało funkcjonować.

O ZAMKNIĘCIU PORTÓW ANGIELSKICH DLA STATKÓW NIEMIECKICH.

LONDYN. W odwet za zarządzenia niemieckie odnośnie statków zagranicznych, delegacja brytyjskich towarzystw nawigacyjnych zwróciła się do rządu z projektem zamknięcia portów brytyjskich dla okrętów niemieckich.

SPOKÓJ PO REWOLUCJI NA KUBIE.

HAWANA. Na Kubie przywrócony został już całkowity spokój. Nowemu rządowi, opartemu o siłę armii, udało się skonsolidować w przeciągu krótkiego czasu swe stanowisko, wobec czego wszelkie usiłowania wzburzonych jeszcze umysłów w kierunku wywołania nowych zaburzeń, zostały w zarodku stłumione.

Prezydent Cesreda, utworzył już nowy gabinet, w którym sam zajmuje tekę ministra spraw wewnętrznych. Stan wojenny ma być w najbliższych

godzinach zniesiony, natomiast pozostaje w mocy zakaz noszenia broni przez osoby niewojskowe.

Tysiące strajkujących wraca do pracy, większość sklepów i magazynów zostało już otwartych.

NIEMIECKIE PRETENSJE DO KŁAJPEDY.

KOWNO. W rokowaniach handlowych litewsko-niemieckich wyłonili się nowe trudności z powodu wysunięcia przez stronę niemiecką szeregu postulatów politycznych. Niemcy domagają się specjalnych uprawnień na obszarze kłajpedzkim oraz ostatecznego wyrzeczenia się przez Litwę wszelkich projektów i tendencji, zmierzających do stworzenia Unii państw bałtyckich.

RUMUNIA WSTRZYMUJE SPŁATĘ DŁUGÓW ZAGRANICZNYCH.

BUKARESZT. Rada ministrów upoważniła ministra skarbu do zawieszenia w dn. 15 sierpnia przelewu zagranicę wszelkich sum, należnych z jakiegokolwiek tytułu od państwa, monopoli i przedsiębiorstw państwowych.

Odtąd sumy należne zagranicę wpłacane być mają w walucie rumuńskiej do rumuńskiego banku narodowego. Z chwilą dokonania wpłaty instytucje uważać się mogą za zwolnione ze swych zobowiązań aż do czasu, kiedy państwa wierzyielskie nie umożliwią przez ułatwienie obrotów handlowych odpowiedniego dopływu dewiz, celem dokonania transferu. Odpowiednie zarządzenia wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

DWAJ OCIEMNIALI ŻOŁNIERZE PRZYBYLI DO WARSZAWY.

W dniu 26 lipca wyruszyło z Bydgoszczy pieszko do Warszawy, celem złożenia hołdu Pierwszemu Marszałkowi w Polsce Józefowi Piłsudskiemu w 18 rocznicę zwycięstwa pod Warszawą — dwóch ociemniałych żołnierzy Wojsk Polskich, a mianowicie chorąży Mikołaj Waloszewski, kawaler Krzyża w Virtuti Militari i wielu innych odznaczeń, oraz starszy ulan Stanisław Grabarek, odznaczony Krzyżem Walecznych.

Wczoraj ociemniali żołnierze przybyli do Warszawy w towarzystwie dwóch psów-przewodników. Powitanie inwalidów było niezwykle wzruszające. Obaj inwalidzi przyjęci zostali w Min. Spr. Wojskowych przez wicemin. gen. Sławoj Składkowskiego. Będą oni przyjęci przez Marsz. Piłsudskiego.

W rocznicę „Cudu nad Wisłą”.

RADZYMIN. Wczoraj odbyła się w Radzyminie na cmentarzu poległych podniosła uroczystość ku czci obrońców Warszawy z roku 1920. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele miejscowych władz, delegacja 21 p. p., oddziały strzelca, pionierów, delegacje organizacji społecznych ze sztandarami, PWK.

Po nabożeństwie poświęcono tablicę pamiątkową, ufundowaną staraniem pracowników kolejowych, którzy opiekują się grobami poległych. Cała uroczystość odbyła się w bardzo podniosłym nastroju.

AKCJA POLICJI GDAŃSKIEJ PRZECIW ANTYHITLEROWCOM.

GDAŃSK. W Kleinplehnendorf policja wspólnie ze strażą obywatelską przeprowadziła obławę, konfiskując literaturę antyhitlerowską i aresztując 10 osób. W Oruniu i Biesterfelde aresztowano 9 osób, konfiskując broń śnieżną i palną.

